

Số: /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” và các chỉ đạo liên quan của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của ngành giao thông vận tải nói riêng và của tỉnh nói chung.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động thực thi công vụ; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật và năng lực áp dụng pháp luật gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của từng cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; xây dựng ý thức tự giác học tập và tuân thủ, chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Đổi mới hình thức, phương pháp, tạo bước đột phá về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền PBGDPL. Nâng cao ý thức “thượng tôn pháp luật” của cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở, đơn vị thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giao thông vận tải cũng như các đối tượng trực tiếp tham gia giao

thông. Gắn công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với chủ đề năm an toàn giao thông 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của ngành Giao thông vận tải năm 2024 để triển khai kịp thời và thiết thực. Phát huy vai trò tham mưu, tư vấn nâng cao trách nhiệm với nhiệm vụ là thành viên của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

- Phổ biến đầy đủ chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về PBGDPL; các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong lĩnh vực giao thông vận tải tới các đối tượng thuộc phạm vi điều chỉnh của văn bản; các quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giao thông vận tải.

- Nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thực chất, hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL; tăng cường công tác phối hợp trong tuyên truyền PBGDPL về lĩnh vực Giao thông vận tải.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Văn phòng Sở

- Tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW.

- Tiếp tục phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ và HĐND, UBND tỉnh ban hành; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Giám định tư pháp; Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật thi đua khen thưởng; Luật Cán bộ, Công chức; Luật Viên chức; Luật An ninh mạng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các Luật có hiệu lực từ năm 2023, 2024;

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “*Tăng cường truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027*” trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, gắn với việc thực hiện tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến các nội dung, văn bản của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải về công tác CCHC, kiểm soát TTHC. Sử dụng, khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và cập nhật thường xuyên quy định về thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở trên Trang thông tin điện tử để cá nhân và doanh nghiệp thuận tiện trong việc tiếp cận, tra cứu.

- Tổ chức triển khai hưởng ứng thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024; Cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trên trang thông tin điện tử của Sở.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật; tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Sở;

- Tổ chức lưu giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có theo quy định về quản lý tài sản công và theo quy định tại điểm c, Khoản 2, Điều 15 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia.

- Tham mưu tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2024 theo Kế hoạch hoạt động số 341/KH-HĐPH ngày 28/01/2024 của Hội đồng phối hợp tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2024

2. Phòng Quản lý Vận tải, phương tiện & người lái.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về kinh doanh vận tải đường bộ; đường thủy nội địa; các quy định về quản lý hoạt động vận tải trong lĩnh vực đào tạo, sát hạch, cấp đổi giấy phép lái xe; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh thực hiện kinh doanh theo quy định; không vận chuyển hàng giả, hàng cấm, hàng không có hóa đơn chứng từ, hàng nhập lậu;

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chương trình đào tạo theo quy định Bộ Giao thông vận tải đối với nội dung: Đạo đức, văn hóa giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông;

- Phối hợp với Hiệp hội vận tải ô tô thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông qua các lớp tập huấn cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải, văn hóa ứng xử cho đội ngũ lái xe và nhân viên phục vụ trên xe; phối hợp với đơn vị có liên quan phổ biến, tuyên truyền các quy định liên quan đến pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho lái xe...

- *Đơn vị phối hợp*: Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn thuộc Sở

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2024.

3. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; bảo vệ công trình giao thông, vệ sinh môi trường trong lĩnh vực thi công, xây dựng cầu, đường, thủy nội địa và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; phòng chống và khắc phục hậu quả bão lụt; phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý, bảo đảm chất lượng thi công, công trình giao thông; các văn bản quy phạm pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và định mức kinh tế kỹ thuật; các quy định, hướng dẫn theo phân cấp thuộc lĩnh vực xây dựng công trình giao thông được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành hoặc phê duyệt.

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2024

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định; các nội dung có liên quan đến công tác đấu thầu; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông theo Luật Đấu thầu; Luật Đấu thầu, Luật quy hoạch, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, các chế độ, chính sách về kế toán, tài chính.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện chế độ, chính sách về kế toán, tài chính; các quy định về thu phí, lệ phí; thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo quy định của pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2024

5. Thanh tra Sở

- Phổ biến Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật tiếp công dân, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật khiếu nại tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng chống tham nhũng¹); các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, cơ quan bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh về PCTN, tiêu cực. Các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, đánh giá, tổng kết... công tác PCTN của Trung ương và tỉnh; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN²; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng; kết quả xử lý các vụ việc về PCTN của cả nước và trong tỉnh.

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Thanh tra; Luật Xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ; hành lang an toàn đường bộ; đường thủy nội địa; thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chú trọng Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; Nghị định số 139/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; các quy định nghiệp vụ tiến hành thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành; công tác lập kế hoạch, chế độ báo cáo và quản lý nội bộ của thanh tra ngành giao thông vận tải.

- PBGDPL các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; các quy định của pháp luật về điều khiển phương tiện tham gia giao thông, không sử dụng chất cấm khi điều khiển phương tiện; không chở hàng, xếp hàng quá tải; không chạy xe quá tốc độ; các quy định về đảm bảo an toàn giao thông

¹ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng chống tham nhũng; Nghị đnh số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị...);

² Kế hoạch 4229/KH-UBND ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030”; Chỉ thị số 05-CT/TU của Bộ Chính trị: “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 769/CT- TTCP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra; Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50- CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

đối với người tham gia giao thông. Các quy định về thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và xử lý trách nhiệm của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan khi vi phạm trong lĩnh vực giao thông vận tải.

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2024

6. Trung tâm đăng kiểm 82.01.S Kon Tum

- Phổ biến các quy định tại Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ, ngành liên quan đến lĩnh vực kiểm định xe cơ giới, liên quan đến cải tạo xe cơ giới; về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới; các văn bản chỉ đạo chuyên môn nghiệp vụ đăng kiểm để tăng cường đảm bảo các điều kiện thực hiện công tác kiểm định xe cơ giới theo đúng quy định hiện hành.

- Tích cực phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thông tin tuyên truyền sâu rộng về công tác đăng kiểm,

- Phổ biến, tuyên truyền về đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ, đăng kiểm viên và nhân viên đăng kiểm; các quy định pháp luật về đăng kiểm xe; nội dung, trình tự thủ tục hành chính về đăng ký, kiểm định cho xe các chủ xe, doanh nghiệp về công tác đăng kiểm giúp cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận và thực hiện đúng các quy định của nhà nước

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Quản lý Vận tải, phương tiện & người lái; Thanh tra Sở; Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2024.

II. HÌNH THỨC

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phổ biến đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế như: tổ chức Hội nghị; Biên soạn tài liệu; trực tiếp thông qua thực hiện nhiệm vụ; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở đơn vị; qua hoạt động tiếp công dân; qua công tác xử lý vi phạm hành chính; hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-Ioffice Ngày pháp luật Việt Nam; pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi...

2. Lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt của các đoàn thể như giao lưu; tọa đàm; trao đổi thảo luận; nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng... và các hình thức phù hợp khác có thể áp dụng để đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả, dễ nhớ, dễ hiểu.

3. Tùy theo nội dung, đối tượng phổ biến, tuyên truyền, quán triệt; các đơn vị chủ động lựa chọn đối tượng là cán bộ, công chức, người lao động nội bộ trong đơn vị, là tổ chức, doanh nghiệp, người dân thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý

để đề xuất Lãnh đạo Sở hình thức cần tuyên truyền, phổ biến bảo đảm tính phù hợp và thực sự có hiệu quả cho tất cả các đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở:

- Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả, đạt được mục đích và yêu cầu đề ra. Lòng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị mình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật quản lý chuyên ngành giao thông vận tải thuộc lĩnh vực công tác được giao đến các đối tượng có liên quan.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ và hàng năm (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng Sở:

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. Là đầu mối tổng hợp, báo cáo việc triển khai thi hành công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở định kỳ 6 tháng, năm và báo cáo chuyên đề theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị đăng tin, bài về công tác PBGDPL đa dạng, phong phú và kịp thời trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Thuận

